
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2024-00755-00241.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 

DETERMINA n° 755 del 03/07/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Approvazione Progetto Esecutivo dei lavori relativi dell’intervento 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALI IN 
MATERIALI LAPIDEI E IN CONGLOMERATO BITUMINOSO - anno 2024” – 
CUP G17H24000650004. Importo complessivo € 200.000,00 – Impegno di 
spesa. 

 
Il Segretario Generale 

In sostituzione del Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
(ex art. 14, comma1, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 
Premesso: 
 
-che l’Amministrazione Comunale intende intervenire sul mantenimento delle condizioni di 
sicurezza delle strade comunali il cui manto stradale, a causa dell’intenso carico veicolare 
e degli eventi atmosferici, viene costantemente usurato, così come le infrastrutture 
stradali, con la conseguente diminuzione della sicurezza stradale; 
 
- che nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024_2026 Annualità 2024 è stato inserito 
l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALI IN 
MATERIALI LAPIDEI E IN CONGLOMERATO BITUMINOSO - anno 2024”, per un importo 
di € 200.000,00 da finanziarsi con avanzo di amministrazione; 
 
- che la spesa per la realizzazione dell’intervento è prevista, per € 200.000,00 a Bilancio 

di Previsione 2024_2026 Voce/Cap./Art.8230/104/2, finanziata con Avanzo di 
Amministrazione;  

 
- che all’intervento è stato assegnato il CUP G17H24000650004;  
 
- che con Determinazione DSTT n. 598 del 03.06.2024 è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.) a norma dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., la geom. 
Monica Coppa, nonché il gruppo di lavoro come segue:  
- Architetto Massimo Bino, titolare della redazione del Documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, Titolare della redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, Titolare del Progetto Esecutivo; Direzione dei lavori; Accertamento 
regolare esecuzione; 

- Geometra Massimo Crosa Lenz, collaboratore del titolare della redazione del 
Documento di fattibilità delle alternative progettuali, del titolare della redazione del 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica, del titolare del Progetto Esecutivo; del 
Direttore Lavori comprensiva della fase di accertamento regolare esecuzione;  

- Bonometti Ester collaboratore del RUP;  
- Geom. Laura Torre collaboratore del RUP;  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00755-00241.Doc 

Pagina 2 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 05.06.2024 è stato approvato 
il Progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto internamente alla stazione 
appaltante dall’Arch. Massimo Bino, dei lavori di "Manutenzione straordinaria 
pavimentazioni stradali in materiali lapidei e conglomerato bituminoso - Anno 2024" 
per un importo di € 200.000,00 di cui € 149.869,67 di lavori e oneri della sicurezza 
ed € 50.130,33 di somme a disposizione della stazione appaltante; 

 
Ciò premesso; 
 
Visto il progetto esecutivo datato giugno 2024 redatto internamente alla stazione 
appaltante, dall’Arch. Massimo Bino e denominato “Manutenzione straordinaria 
pavimentazioni stradali in materiali lapidei e conglomerato bituminoso – Anno 2024”, per 
un importo di € 200.000,00 di cui € 149.869,67 di lavori comprensivo degli oneri per la 
sicurezza di € 3.750,00 e € 50.130,33 di somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il progetto prevede, in sintesi, interventi di manutenzione straordinaria delle 
pavimentazioni stradali in diverse vie cittadine: Crusinallo: Via Bariselli, Via Don Ing. Emilio 
Lagostina; Omegna: Via Lungo Lago Gramsci, Via Matteotti, Via Valle Strona; Cireggio: 
Via Leonardo da Vinci; Agrano: Via per Agrano; Borca: Via Repubblica; 
 
Visto il “Verbale di verifica del Progetto Esecutivo” sottoscritto dal R.U.P. in data 
18/06/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 allegato I.7 sezione III, in atti; 
 
Visto inoltre:  
 
il D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
il D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la documentazione in atti, predisposta dal competente ufficio che ha curato anche 
l’istruttoria del presente procedimento; 
 
Visto l’art. 14, comma 1, del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
a mente del quale “in caso di assenza del Dirigente, le sue funzioni sono esercitate dal 
Segretario Generale”; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera d) del D.Lgs. 267/00, dell’art. 60 
dello Statuto e dell’art. 14 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1) di approvare, il Progetto Esecutivo, datato  giugno 2024 redatto internamente alla 
stazione appaltante, dall’Arch. Massimo Bino e  denominato: “Manutenzione 
straordinaria pavimentazioni stradali in materiali lapidei e conglomerato bituminoso 
- Anno 2024 - CUP G17H24000650004”,  dell’importo globale di € 200.000,00 di cui 
149.869,67 di lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 3.750,00 e € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00755-00241.Doc 

Pagina 3 

50.130,33 di somme a disposizione dell’Amministrazione, descritto nella parte 
narrativa del presente atto e nella relazione tecnica e come da seguente quadro 
economico: 

 
Quadro economico progettuale     
a) Lavori:    
Importo lavori soggetto a ribasso €  146.119,67  
Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €      3.750,00  
Sommano  €  149.869,67 €   149.869,67 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
 IVA 22% sui lavori €    32.971,33  
Spese tecniche relative al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione IVA E 
C.I. CASSA INCLUSI 

 
€      4.000,00 

 

Incentivi alle funzioni tecniche - regolamento 
comunale DGC n.56/2024 (art. 45 D.lgs. 
36/2023) 

 €      2.997,39  

Arrotondamenti, imprevisti e lavori in economia    €   10. 161,61  
Totale somme a disposizione    €    50.130,33 €     50.130,33 
Importo totale     €   200.000,00 

 
 

2) di dare atto che il progetto in questione è stato verificato e validato positivamente 
come da verbale in data 18.06.2024 a firma della Geom. Monica Coppa, in qualità 
di RUP; 

 
3) di dare atto che detto Progetto Esecutivo, viene allegato al presente atto 

deliberativo in formato digitale per formarne parte integrante e sostanziale ed è 
costituito dai seguenti elaborati: 
ESE.01 Planimetria generale 2024 
ESE.02 Estratti Planimetrici - particolari costruttivi 
ESE.  a Relazione generale 
ESE.  b Computo metrico estimativo e Q.E. 
ESE.  c Elenco prezzi unitari 
ESE.  d Capitolato speciale d’appalto 
ESE.  e Documentazione fotografica 
ESE.  f  Stima incidenza manodopera 
ESE.  g Cronoprogramma 
ESE.  h Schema di contratto 
 

4) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 200.000,00 imputandola come 
sottoriportato: 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2024 PROGETTO ESECUTIVO 200.000,00 10052 8230 104 2 

 
5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

 
6) di prendere atto, relativamente al progetto che si andrà a realizzare, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00755-00241.Doc 

Pagina 4 

     le aree interessate dall’intervento sono di proprietà comunale;   
     il progetto è stato redatto in conformità agli artt. 41 e 42 nonché l’allegato I.7 del      

Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs 26/2023; 
qualora gli interventi ricadano in area vincolata paesaggisticamente, non si rende 
necessario acquisire alcuna autorizzazione in quanto trattasi di interventi di 
manutenzione straordinaria che non alterano lo stato dei luoghi; 
trattandosi di opera pubblica il cui progetto è stato oggetto di validazione, vengono 
applicate le disposizioni di cui all’art. 7 comma 1, lettera c) del DPR n. 380 del 6 
giugno 2001. 

 
7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.  9 comma 2 del D.L. n.  78/2009 
convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 

9) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Agostino Carmeni 

in sostituzione del Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 
ex art. 14, comma1, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore: Laura Torre


